haber actuado con la diligencia exigible ante obligaciones ya conocidas por el Emisor; 

65. Que, en consecuencia, considerando lo anterior y 
siendo que los Cargos N° 01 al 04 califican como leves, corresponde aplicar una multa 
de 1.89 UIT4 equivalente a S/. 9,355.50 (Nueve mil trescientos cincuenta y cinco y 
50/100 soles) por el Cargo N° 01, una multa de 6.54 UIT5, equivalentes a S/ 32,373.00 
(Treinta y dos mil trescientos setenta y tres con 00/100 Soles) por el Cargo N° 02, una 
multa de 3.12 UIT, equivalentes a S/ 16,068.00 (Dieciséis mil sesenta y ocho con 00/100 
Soles) por el Cargo N° 03, y una multa de 6.18 UIT, equivalentes a S/ 33,063.00 (Treinta 
y tres mil sesenta y tres con 00/100 Soles) por el Cargo N° 04, de acuerdo al artículo 
35 del Reglamento de Sanciones; 

66.  Que, en consecuencia, considerando lo anterior y 
siendo que el Cargo N° 05 califica como leve, corresponde aplicar una multa de 3 
UITequivalente a S/. 15,450.00 (Quince Mil cuatrocientos Cincuenta y 00/100 soles), de 
acuerdo con el artículo 35 del Reglamento de Sanciones; 

RECONOCIMIENTO DE RESPONSABILIDAD POR INFRACCION  

67. Que, teniendo en cuenta que el Emisor ha 
reconocido la comisión de las infracciones señaladas en el Oficio de Cargos, dentro del

[...]

En ese sentido las multas por la 
comisión de las infracciones señaladas son las siguientes:  

(1) Respecto la comunicación extemporánea del hecho de importancia referido a la 
fusión de sus subsidiaras debe aplicarse una multa de 0.95 UIT equivalente a S/ 
4,677.75. (Cuatro Mil Seiscientos Setenta y Siete con 75/100 Soles). 

(2) Respecto la comunicación extemporánea del hecho de importancia referido al 
informe de clasificación de riesgo emitido por Apoyo & Asociados Internacionales 
Clasificadora de Riesgo, respecto las acciones comunes de la Clase A y de la 
Clase B de Volcan Compañía Minera S.A.A. debe aplicarse una multa de 3.27 UIT 
equivalente a S/ 16,186.50. (Dieciséis Mil Ciento Ochenta y Seis con 50/100 
Soles). 

(3) Respecto la comunicación extemporánea del hecho de importancia referido al 
reporte de la posición en instrumentos financieros derivados al 31 de marzo de 
2024 debe aplicarse una multa de 1.56 UIT equivalente a S/ 8,034.00.

[...]

Treinta y 00/100 Soles). 

(4) Respecto la comunicación extemporánea del hecho de importancia referido al 
reporte de la posición en instrumentos financieros derivados al 31 de diciembre de 
2024 debe aplicarse una multa de 3.09 UIT equivalente a S/ 16,531.50. (Dieciséis 
Mil y Quinientos Treinta y Uno y 50/100 Soles) 

4  El Decreto Supremo N° 309-2023-EF fijó la UIT para el ejercicio 2023 en S/ 4,950.00. 

5  El Decreto Supremo N° D.S. N° 309-2023-EF fijó la UIT para el ejercicio 2024 en S/ 5,150.00.

[...]

Anexo I del Reglamento de Sanciones, aprobado por Resolución SMV N° 035-2018-
SMV/01, por actualizar de manera extemporánea su reporte y diagrama de grupo 
económico. 

Artículo 3º.- Sancionar a Volcan Compañía Minera 
S.A.A., con una multa total de 10.37 UIT equivalente a S/ 53,154.75 (Cincuenta y tres 
mil ciento cincuenta y cuatro 75/100 Soles); por lo dispuesto en el artículo 2° de la 
presente Resolución. 

Artículo 4º.- La presente Resolución no agota la vía 
administrativa, pudiendo ésta ser impugnada ante esta Superintendencia Adjunta de 
Supervisión de Conductas de Mercados mediante la interposición del recurso de